
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 문화관광실 ~ 문화관광실

부서: 문화관광실

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광실 9,192,724 7,681,629 1,511,095

국 606,813 95,313 511,500

광 1,400,000 1,400,000 0

기 144,622 265,519 △120,897

분 41,500 41,500 0

도 672,669 566,751 105,918

군 6,327,120 5,312,546 1,014,574

관광산업 진흥 306,535 431,293 △124,758

기 34,339 141,662 △107,323

도 3,481 11,412 △7,931

군 268,715 278,219 △9,504

관광홍보 마케팅 198,085 199,593 △1,508

기 19,039 21,862 △2,823

도 3,481 1,412 2,069

군 175,565 176,319 △754

문화관광해설사 활동 지원 20,272 21,780 △1,508

기 8,067 10,890 △2,823

도 2,069 0 2,069

군 10,136 10,890 △754

301 일반보상금 20,272 21,780 △1,508

기 8,067 10,890 △2,823

도 2,069 0 2,069

군 10,136 10,890 △754

12 기타보상금 20,272 21,780 △1,508

○문화관광해설사 활동비

16,134 21,780 △5,646경정 16,134,000원 * 1식

기 8,067 10,890 △2,823

군 8,067 10,890 △2,823

○외국어해설사 활동비 4,138 0 4,1384,138,000원 * 1식

도 2,069 0 2,069

군 2,069 0 2,069

관광상품 개발 85,500 22,000 63,500

체험형 관광상품 개발 운영 63,500 0 63,500

201 일반운영비 23,000 0 23,000

01 사무관리비 23,000 0 23,000

○[일반수용비] 23,000 0 23,000

Ο 왕인박사 일본가오 드라마 영상물 제작

20,000 0 20,000

Ο 기의 고장 영암체험프로그램 방문객유치 운

영비 3,000 0 3,000

20,000,000원 * 1식

300,000원 * 10회

202 여비 500 0 500

01 국내여비 500 0 500

○기의 고장 영암체험프로그램 방문객인솔 및

사전답사 여비 500 0 50020,000원 * 2인 * 12.5회

307 민간이전 40,000 0 40,000
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부서: 문화관광실

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광상품 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 40,000 0 40,000

○영암기건강체조홍보 및 보급활동지원

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

체험숙박시설 지원 22,950 209,700 △186,750

기 15,300 119,800 △104,500

도 0 10,000 △10,000

군 7,650 79,900 △72,250

전통한옥 체험숙박시설운영지원사업 22,950 189,700 △166,750

기 15,300 119,800 △104,500

군 7,650 69,900 △62,250

402 민간자본이전 22,950 189,700 △166,750

기 15,300 119,800 △104,500

군 7,650 69,900 △62,250

01 민간자본보조 22,950 189,700 △166,750

○전통한옥 체험숙박시설 개보수 0 160,000 △160,000경정 0원

기 0 100,000 △100,000

군 0 60,000 △60,000

○전통한옥 체험숙박시설 프로그램운영

22,950 29,700 △6,750경정 22,950,000원 * 1식

기 15,300 19,800 △4,500

군 7,650 9,900 △2,250

민박 개·보수 사업 0 20,000 △20,000

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

01 민간자본보조 0 20,000 △20,000

○민박개보수 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

관광 기반 확충 및 관리 4,479,060 3,780,182 698,878

광 1,400,000 1,400,000 0

기 36,000 0 36,000

군 3,043,060 2,380,182 662,878

관광지조성 4,463,296 3,774,070 689,226

광 1,400,000 1,400,000 0

기 36,000 0 36,000

군 3,027,296 2,374,070 653,226

가야금 테마공원 조성 2,839,740 2,829,420 10,320

광 1,400,000 1,400,000 0

군 1,439,740 1,429,420 10,320

201 일반운영비 24,540 14,220 10,320

02 공공운영비 24,540 14,220 10,320

○[공공요금 및 제세] 24,540 14,220 10,320
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부서: 문화관광실

정책: 관광 기반 확충 및 관리

단위: 관광지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 가야금테마공원 기념관 전기요금

15,000 7,500 7,500

Ο 승강기검사 및 안전관리대행수수료

1,800 1,200 600

Ο 가야금테마공원 전기안전관리대행수수료

4,440 2,220 2,220

경정 1,250,000원 * 12월

경정 200,000원 * 9월

경정 370,000원 * 12월

월출산작은골유원지 조성 74,986 57,880 17,106

401 시설비및부대비 74,986 57,880 17,106

01 시설비 67,500 50,000 17,500

○[시설비] 67,500 50,000 17,500

Ο 소규모 공사비 및 수선비(본예산절감)

47,500 50,000 △2,500

Ο 월출산 작은골유원지 황토스파 사물함 설치

20,000 0 20,000

경정 47,500,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

03 시설부대비 7,486 7,880 △394

○작은골유원지조성 행정절차 공고료(본예산절

감) 5,606 6,000 △394경정 1,401,500원 * 2식 * 2회

관광지 정비사업 1,499,570 836,770 662,800

기 36,000 0 36,000

군 1,463,570 836,770 626,800

201 일반운영비 1,560 360 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○관광지 비품 구입 1,200 0 1,2001,200,000원 * 1식

206 재료비 25,600 20,000 5,600

01 재료비 25,600 20,000 5,600

○상대포역사공원 수생식물 구입(본예산절감)

5,600 6,000 △400

○상대포역사공원 묘목 구입

14,000 8,000 6,000

경정 40,000원 * 140㎡

경정 10,000원 * 1,400본

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○영암군 관광종합개발계획 수립용역

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 1,372,410 816,410 556,000

기 36,000 0 36,000

군 1,336,410 816,410 520,000

01 시설비 1,368,000 792,000 576,000

○[시설비] 1,368,000 792,000 576,000

Ο 관광지 정비사업(마한문화공원,성기동관광

지) 60,000 20,000 40,000

Ο 소규모 관광시설물 정비사업

50,000 0 50,000

Ο 관광지 안내 표지판 정비

108,000 72,000 36,000

경정 60,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

경정 108,000,000원 * 1식
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부서: 문화관광실

정책: 관광 기반 확충 및 관리

단위: 관광지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 36,000 0 36,000

군 72,000 72,000 0

Ο 왕인수석전시관 신축공사비

900,000 700,000 200,000

Ο 군립하미술관 주차장 확장공사 보상비

178,000 0 178,000

Ο 군립하미술관 주차장 확장공사

72,000 0 72,000

경정 900,000,000원 * 1식

178,000,000원 * 1식

72,000,000원 * 1식

02 감리비 0 20,000 △20,000

○왕인수석전시관 신축공사 감리비(본예산절감)

0 20,000 △20,000경정 0원

월출산 삭도 설치사업 49,000 50,000 △1,000

207 연구개발비 19,000 20,000 △1,000

01 연구용역비 19,000 20,000 △1,000

○국립공원 계획변경 용역(본예산절감)

9,500 10,000 △500

○삭도설치 환경영향평가 용역(본예산절감)

9,500 10,000 △500

경정 9,500,000원 * 1식

경정 9,500,000원 * 1식

지역특화 관광자원 확충 15,764 6,112 9,652

주거변천사 야외전시장 조성 13,304 3,652 9,652

101 인건비 1,446 0 1,446

04 기간제근로자등보수 1,446 0 1,446

○주거변천사야외전시장 주변제초 인건비

1,446 0 1,44640,140원 * 3인 * 4회 * 3일

201 일반운영비 9,858 3,652 6,206

02 공공운영비 9,858 3,652 6,206

○[공공요금 및 제세] 9,858 3,652 6,206

Ο 주거변천사 야외전시장 전기요금

3,600 1,500 2,100

Ο 주거변천사야외전시장 전기안전 점검료

858 352 506

Ο 주거변천사야외전시장 무인경비 수수료

3,600 1,200 2,400

Ο 주거변천사야외전시장 수도 사용료

1,800 600 1,200

경정 600,000원 * 6월

경정 143,000원 * 6월

경정 600,000원 * 6월

경정 300,000원 * 6월

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○주거변천사야외전시장 방역소독비

2,000 0 2,000500,000원 * 4회

문화예술 진흥 2,042,761 1,921,086 121,675

국 33,273 25,773 7,500

기 0 60,424 △60,424

분 41,500 41,500 0

도 43,000 34,466 8,534

군 1,924,988 1,758,923 166,065
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부서: 문화관광실

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화유산 및 예술활동 지원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화유산 및 예술활동 지원 육성 1,016,141 954,466 61,675

국 33,273 25,773 7,500

기 0 60,424 △60,424

도 28,000 34,466 △6,466

군 954,868 833,803 121,065

문화 예술활동 지원 260,000 220,000 40,000

307 민간이전 253,000 213,000 40,000

02 민간경상보조 93,000 75,000 18,000

○삼호 문화의집 운영

30,000 18,000 12,000

○영암문학 동인지 발간지원

3,000 0 3,000

○영암솔문학 동인지 발간지원

3,000 0 3,000

경정 30,000,000원 * 1식

2,000원 * 1,500부

2,000원 * 1,500부

04 민간행사보조 160,000 138,000 22,000

○월출산 달맞이공연 30,000 15,000 15,000

○가야금테마공원개관기념 공연

10,000 0 10,000

○성탄기념 행사 27,000 40,000 △13,000

○6.25기념 예배 10,000 0 10,000

경정 30,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 1회

경정 27,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 1회

전통문화 계승 발전 260,400 179,400 81,000

307 민간이전 110,400 79,400 31,000

02 민간경상보조 70,900 39,900 31,000

○삼호강강술래보전지원 12,400 0 12,400

○신북갈곡들소리보전지원 9,600 0 9,600

○여석산쌍패 농악보전지원 4,000 0 4,000

○성균관 제례교육 5,000 0 5,000

12,400,000원 * 1식

9,600,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

403 자치단체등자본이전 150,000 100,000 50,000

02 공기관등에대한대행사업비 150,000 100,000 50,000

○향토문화 전자대전 편찬

150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원 * 1식

문화예술 진흥 지원 11,330 13,430 △2,100

201 일반운영비 5,830 7,030 △1,200

01 사무관리비 630 1,130 △500

○문화행사 홍보물(플래카드,리후렛등)(본예산

절감) 0 500 △500경정 0원

03 행사운영비 5,200 5,900 △700

○문화행사 홍보물(플래카드등) 제작(본예산절

감) 0 700 △700경정 0원

301 일반보상금 5,200 6,100 △900

10 행사실비보상금 1,200 2,100 △900
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부서: 문화관광실

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화유산 및 예술활동 지원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○문화예술공연 시연비(본예산절감)

1,200 2,100 △900경정 600,000원 * 2회

사회문화예술교육 활성화 지원 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

02 민간경상보조 15,000 0 15,000

○지역특성화 문화예술교육지원

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

문화바우처사업 15,088 81,978 △66,890

기 0 60,424 △60,424

도 0 6,466 △6,466

군 15,088 15,088 0

307 민간이전 15,088 81,978 △66,890

기 0 60,424 △60,424

도 0 6,466 △6,466

군 15,088 15,088 0

04 민간행사보조 15,088 81,978 △66,890

○문화바우처 사업 15,088 81,978 △66,890경정 15,088,000원 * 1식

기 0 60,424 △60,424

도 0 6,466 △6,466

군 15,088 15,088 0

하미술관 운영관리 187,813 189,862 △2,049

101 인건비 14,677 13,238 1,439

04 기간제근로자등보수 14,677 13,238 1,439

○[행정보조원] 14,677 13,238 1,439

Ο 미술관 및 게스트하우스 청소 인부임

9,995 9,492 503

Ο 주휴수당 2,088 1,983 105

Ο 연차유급수당 603 572 31

Ο 명절수당 800 0 800

경정 40,140원 * 1인 * 249일

경정 40,140원 * 1인 * 52주

경정 40,140원 * 1인 * 15일

400,000원 * 2회

201 일반운영비 95,486 98,974 △3,488

01 사무관리비 36,653 40,141 △3,488

○[일반수용비] 11,452 13,500 △2,048

Ο 소장작품 보험료(본예산절감)

7,952 10,000 △2,048

○[도서구입비] 120 1,560 △1,440

Ο 미술잡지 정기 구독료(본예산절감)

120 1,560 △1,440

경정 7,952,000원 * 1회

경정 10,000원 * 12월

하미술관 전시회개최 61,964 65,250 △3,286
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부서: 문화관광실

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화유산 및 예술활동 지원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 56,750 57,790 △1,040

01 사무관리비 48,800 49,840 △1,040

○[일반수용비] 47,960 49,000 △1,040

Ο 특별 ·기획 전시(본예산절감)

38,960 40,000 △1,040경정 9,740,000원 * 4회

301 일반보상금 4,254 6,500 △2,246

08 외빈초청여비 3,254 4,500 △1,246

○숙박비(본예산절감)

754 2,000 △1,246경정 188,500원 * 2인 * 2일 * 1회

10 행사실비보상금 1,000 2,000 △1,000

○전시회 참여 작가 보상(본예산절감)

1,000 2,000 △1,000경정 100,000원 * 10인 * 1회

지역문화행사 관광자원화 878,300 853,300 25,000

도 15,000 0 15,000

군 863,300 853,300 10,000

지역문화축제행사 지원 873,740 848,740 25,000

도 15,000 0 15,000

군 858,740 848,740 10,000

307 민간이전 840,000 815,000 25,000

도 15,000 0 15,000

군 825,000 815,000 10,000

04 민간행사보조 840,000 815,000 25,000

○2013 영암왕인문화축제(성립전제2호)

785,000 770,000 15,000경정 785,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

군 770,000 770,000 0

○영암호 해맞이 축제

35,000 25,000 10,000경정 35,000,000원 * 1식

지방문화원 진흥 및 발전 148,320 113,320 35,000

분 41,500 41,500 0

군 106,820 71,820 35,000

문화학교 운영 35,000 0 35,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

02 민간경상보조 35,000 0 35,000

○문화학교운영 20,000 0 20,000

○지역특성화 사회문화예술교육

15,000 0 15,000

20,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

유형문화재 보존 2,260,481 1,445,181 815,300

국 573,540 69,540 504,000

기 74,283 63,433 10,850

도 626,188 520,873 105,315

군 986,470 791,335 195,135

문화재보존및관리 2,260,481 1,445,181 815,300

국 573,540 69,540 504,000

기 74,283 63,433 10,850
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부서: 문화관광실

정책: 유형문화재 보존

단위: 문화재보존및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 626,188 520,873 105,315

군 986,470 791,335 195,135

국가지정 문화재 보수 정비 796,200 76,200 720,000

국 557,340 53,340 504,000

도 71,658 0 71,658

군 167,202 22,860 144,342

401 시설비및부대비 18,200 4,200 14,000

국 12,740 2,940 9,800

도 1,638 0 1,638

군 3,822 1,260 2,562

01 시설비 4,200 4,200 0

○[시설비] 4,200 4,200 0

Ο 영암 월곡리 느티나무 보호사업

4,200 4,200 0경정 4,200,000원 * 1식

국 2,940 2,940 0

도 378 0 378

군 882 1,260 △378

02 감리비 14,000 0 14,000

○영암도갑사목조문수보현동자상주변정비 감리

비 14,000 0 14,00014,000,000원 * 1식

국 9,800 0 9,800

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

402 민간자본이전 778,000 72,000 706,000

국 544,600 50,400 494,200

도 70,020 0 70,020

군 163,380 21,600 141,780

01 민간자본보조 778,000 72,000 706,000

○최덕지 초상 및 유지초본

72,000 72,000 0경정 72,000,000원 * 1식

국 50,400 50,400 0

도 6,480 0 6,480

군 15,120 21,600 △6,480

○영암도갑사목조문수보현동자상주변정비

586,000 0 586,000586,000,000원 * 1식

국 410,200 0 410,200

도 52,740 0 52,740

군 123,060 0 123,060

○영암 엄길리 암각매향명 정비

80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

국 56,000 0 56,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

○영암 도갑사 석조여래좌상 주변정비

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

국 28,000 0 28,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

낭산 김준연 생가 복원사업 40,000 50,200 △10,200
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부서: 문화관광실

정책: 유형문화재 보존

단위: 문화재보존및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 0 10,200 △10,200

01 시설비 0 10,200 △10,200

○[시설비] 0 10,200 △10,200

Ο 배수로 설치공사 0 10,200 △10,200경정 0원

지정문화재 유지관리 150,916 60,916 90,000

도 30,000 0 30,000

군 120,916 60,916 60,000

207 연구개발비 70,000 0 70,000

도 30,000 0 30,000

군 40,000 0 40,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000

○월산사주변 정밀지표조사

10,000 0 10,000

○월암사지 발굴조사 60,000 0 60,000

10,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

○[시설비] 40,000 20,000 20,000

Ο 소규모문화재 보수정비

40,000 20,000 20,000경정 5,000,000원 * 8개소

고가옥 초가이엉잇기 17,143 17,143 0

국 12,000 12,000 0

도 1,543 0 1,543

군 3,600 5,143 △1,543

402 민간자본이전 17,143 17,143 0

국 12,000 12,000 0

도 1,543 0 1,543

군 3,600 5,143 △1,543

01 민간자본보조 17,143 17,143 0

○영암 최성호가옥 초가이엉잇기

17,143 17,143 0경정 17,143,000원 * 1식

국 12,000 12,000 0

도 1,543 0 1,543

군 3,600 5,143 △1,543

중요목조문화재 감시인력배치사업 105,722 105,722 0

기 63,433 63,433 0

도 12,687 10,573 2,114

군 29,602 31,716 △2,114

101 인건비 102,334 100,541 1,793

기 61,400 60,325 1,075

도 12,280 10,054 2,226

군 28,654 30,162 △1,508

04 기간제근로자등보수 102,334 100,541 1,793

○인부임 83,981 62,640 21,341경정 83,981,000원 * 1식
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부서: 문화관광실

정책: 유형문화재 보존

단위: 문화재보존및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 50,388 37,584 12,804

도 10,078 6,264 3,814

군 23,515 18,792 4,723

○퇴직금 7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

기 4,200 0 4,200

도 840 0 840

군 1,960 0 1,960

○야간근무수당 0 23,490 △23,490경정 0원

기 0 14,094 △14,094

도 0 2,349 △2,349

군 0 7,047 △7,047

○보험료 7,273 7,511 △238경정 7,273,000원 * 1식

기 4,364 4,507 △143

도 872 751 121

군 2,037 2,253 △216

○간식비 2,880 5,400 △2,520경정 2,880,000원 * 1식

기 1,728 3,240 △1,512

도 346 540 △194

군 806 1,620 △814

○피복비 1,200 1,500 △300경정 1,200,000원 * 1식

기 720 900 △180

도 144 150 △6

군 336 450 △114

201 일반운영비 3,388 5,181 △1,793

기 2,033 3,108 △1,075

도 407 519 △112

군 948 1,554 △606

01 사무관리비 3,388 5,181 △1,793

○사무용품 구입 및 교육비

3,388 5,181 △1,793경정 3,388,000원 * 1식

기 2,033 3,108 △1,075

도 407 519 △112

군 948 1,554 △606

문화재 재난방지시스템 구축 21,500 6,000 15,500

국 4,200 4,200 0

기 10,850 0 10,850

군 6,450 1,800 4,650

307 민간이전 15,500 0 15,500

기 10,850 0 10,850

군 4,650 0 4,650

02 민간경상보조 15,500 0 15,500

○도갑사해탈문 방화관리용역 및 방재시설유지

관리 15,500 0 15,50015,500,000원 * 1식

기 10,850 0 10,850

군 4,650 0 4,650
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